
                    

           ROMÂNIA                                                                                  

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

COMUNA ŞINTEREAG 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.37 din 

20.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare  şi funcţionare a Consiliului local al comunei 

Şintereag 

 

 

           Consiliul local al comunei Şintereag întrunit în şedinţă ordinară din 

data de 01.12.2016  în prezenţa a 9 consilieri, 

 

 

 

          Având în vedere: 

 

- expunerea de motive a primarului comunei Şintereag nr.A.7/4914 din 

31.12.2015; 

- raportul nr.A.7/4932 din 31.12.2015, întocmit de către doamna Irimieş 

Adriana –Gabriela, având funcţia de secretar al comunei Şintereag, cu privire 

la modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.37 din 

20.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de organizare  şi funcţionare a 

Consiliului local al comunei Şintereag; 

-  raportul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local al comunei 

Şintereag nr.1 pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, administrarea 

domeniului public şi privat, înregistrat cu nr.A.7/55 din 29.01.2016; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local al comunei 

Şintereag nr.2 pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie socială, 

apărarea drepturilor omului, sănătate, învăţământ, cultură, culte, sport, 

turism, agricultură şi silvicultură înregistrat cu nr.A.7/56 din 29.01.2016; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local al comunei 

Şintereag nr.3 pentru urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului, comunicare şi integrare europeană înregistrat cu 

nr.A.7/57 din 29.01.2016; 



În conformitate cu : 

  

 

- prevederile Legii nr. 200 / 2015 pentru modificarea art. 47 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 35/2002 pentru aprobarea  

Regulamentului- cadru de organizare şi funcţionare al consiliilor locale, 

modificat prin Legea nr. 673/2002; 

- prevederile Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali,cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 

public cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.161/2003,privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenţei în exercitarea demnităţilor publice,a funcţiilor publice şi în 

mediul de afaceri,prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art.59, art.61 şi art.62 din Legea nr. 24/2000, republicată,privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

             În temeiul prevederilor dispoziţiilor art.36 alin. (3) lit.a ,art.45 alin.1 si  

art. 115 alin.1 lit.b,alin.3 ,alin.5, alin.6 ,alin.7  din Legea nr.215/2001, republicată, 

Legea administrației publice locale, cu modificările şi completările ulterioare  

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

           Art. I.Se modifică alineatul (4) al articolului 20 din  Anexa  la Hotărârea 

Consiliului local al comunei Şintereag nr.37 din 20.07.2012 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare  şi funcţionare a Consiliului local al comunei 

Şintereag şi va avea următorul cuprins: 

         ,, Art.20... (4)  În cazul în care preşedintele de şedinţă refuză să semneze, 

hotărârea consiliului local se semnează de 3 - 5 consilieri locali.” 

         Art.II După alineatul 4 al articolului 20 din  Anexa  la Hotărârea Consiliului 

local al comunei Şintereag nr.37 din 20.07.2012 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare  şi funcţionare a Consiliului local al comunei Şintereag se introduce 

un nou alineat (5) cu următorul cuprins: 

 



         ,, Art.20… (5)  În cazul în care preşedintele de şedinţă lipseşte, la propunerea 

consilierilor locali, din rândul acestora este ales un alt preşedinte de şedinţă, prin 

hotărâre adoptată cu votul majorităţii consilierilor locali prezenţi, care va conduce 

şedinţa respectivă şi acesta exercită atribuţiile prevăzute de lege pentru preşedintele 

de şedinţă." 

Art.II. Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului local al comunei 

Şintereag nr.37 din 20.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de organizare  şi 

funcţionare a Consiliului local al comunei Şintereag rămân nemodificate. 

         Art.III.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

secretarul comunei Şintereag. 

         Art.IV -  Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieş Adriana – 

Gabriela – secretar al comunei Şintereag cu: 

 

- Instituţia Prefectului  judeţului Bistriţa – Năsăud; 

- primarul comunei Şintereag – domnul Ioan Bob; 

- consilierii locali din cadrul Consiliului local al comunei Şintereag. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

TIGAOAN VALENTIN                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                          SECRETAR 

                                                                IRIMIEȘ ADRIANA - GABRIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şintereag la 01.02.2016. 

Nr.20 

I.A.G/ I.A.G./15 ex./3 pg. 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru,, din totalul de 9 consilieri locali prezenți 

la ședință. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


